

**Handläggare**  
Anette Strömberg  
Telefon: 08-508 36 221

**Till**  
Äldrenämnden  
den 19 september 2017

## Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 171-1526/2016

### Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

Ann-Christine Hansson  
Förvaltningschef

Raili Karlsson  
Avdelningschef

### Sammanfattning

I stadens budget för 2015 anges att ett handlingsprogram för barnets rättigheter och inflytande ska utarbetas med utgångspunkt i FN:s konvention om barnets rättigheter, d.v.s. barnkonventionen. Barnkonventionen förväntas bli svensk lag januari 2018.

I programmet för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022 är den övergripande inriktningen att alla barn i Stockholm, oavsett bakgrund och förutsättningar, får sina rättigheter tillgodosedda samt har möjlighet att forma samhället och sina egna liv. Implementeringen av programmet genomförs inom ramen för ordinarie planing och uppföljning av verksamheten.

Äldreförvaltningen ställer sig positiv till programmet för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022.

Äldreförvaltningen  
Planeringsavdelningen

Box 44  
123 21 Farsta  
Telefon 08-508 36 221  
Växel 08-508 36 200  
anette.strömberg@stockholm.se  
stockholm.se

### Bakgrund

Programmet har remitterats till stadens samtliga förvaltningar. I FN:s barnkonvention om barnets rättigheter och utifrån barnets rättigheter i Sverige, framgår att barn är individer med egna

rättigheter och att alla barn, oavsett bakgrund, har rätt att behandlas med respekt samt har rätt att få komma till tals. Barnkonventionen omfattar barnets medborgerliga, politiska, ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter.

Barnkonventionen innehåller ett flertal artiklar som alla tillsammans bildar en helhet. Fyra av artiklarna är grundläggande och vägledande principer som alltid ska beaktas när det gäller frågor som rör barn. De fyra artiklarna handlar om att barnets rätt inte får diskrimineras, principen om barnets bästa i främsta rummet, principen om barnets rätt till liv och utveckling samt principen om barnets rätt att få uttrycka sina åsikter.

Utifrån riksdagens åtaganden i barnkonventionen beslutades en strategi som syftar till att stärka barnets rättigheter i Sverige och är en utgångspunkt för offentliga aktörer som ska säkerställa barnets rättigheter. Barnkonventionen förväntas bli svensk lag januari 2018.

I stadens budget för 2015 anges att ett handlingsprogram för barnets rättigheter och inflytande ska utarbetas med utgångspunkt från FN:s konvention om barnets rättigheter, d.v.s. barnkonventionen.

### **Ärendet**

Programmet för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022 utgår från barnkonventionen och syftar till att säkerställa barnets rättigheter samt förbättra flickors och pojkars levnadsvillkor. Det är ett styrdokument för stadens alla nämnder och bolagsstyrelser, vilket ska tillämpas i uppdrag som staden ger andra organisationer eller enskilda. Verksamheterna ska i ordinarie planering klart uttrycka vilka aktiviteter de behöver genomföra inom angivna fokusområden för att nå stadens mål. Samverkan mellan aktörer inom olika verksamheter är av stor vikt.

Den övergripande inriktningen i programmet för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022 är att alla barn i Stockholm, oavsett bakgrund och förutsättningar, får sina rättigheter tillgodosedda samt har möjlighet att forma samhället och sina egna liv.

I programmet beskrivs vilka utmaningar som finns när det gäller barnets rättigheter och inflytande. Tydligast är bristerna när det gäller tillämpning av principen om barnets bästa och barns rätt att få uttrycka sina åsikter. Det finns tydliga skillnader i uppväxtförhållanden i Stockholm mellan barn i olika stadsdelar och

mellan barn med olika förutsättningar som till exempel kön, funktionsnedsättning och socioekonomisk bakgrund. Implementeringen av programmet ska genomföras inom ramen för ordinarie planering och uppföljning i verksamheterna.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 12 september 2017, de fackliga organisationerna i förvaltningsgruppen den 13 september 2017, samt det för socialnämndens, äldrenämndens och överförmyndarnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor den 14 september 2017.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Programmet för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022 ger goda möjligheter att skapa uppväxtvillkor som ger alla barn och unga samma chans och där barnets rättigheter värnas. I programmet anges fem fokusområden som är prioriterade för staden att arbeta med. Enligt programmet ska nämnder och bolagsstyrelser i verksamhetsplanen preciseras hur arbetet med dessa fokusområden ska utformas. Detta kommer sedan att följas upp i tertiärrapporter och verksamhetsberättelse.

Äldreförvaltningen kan konstatera att programmet vänder sig till barn och inom äldreomsorgens verksamheter kan det finnas anhöriga och närstående till äldre som är barn och som därmed berörs av stadens program för barnets rättigheter och inflytande. Dessa barn förväntas bli uppmärksammade i programmet. Äldreförvaltningen anser dock att bl.a. vid uppföljningar är det viktigt att hänsyn tas till de skiftande möjligheter som stadens olika förvaltningar har för att kunna påverka fokusområdena.

### **Jämställdhetsanalys**

Äldreförvaltningen anser att programmet för barnets rättigheter och inflytande tar väl hänsyn till stadens målsättningar vad gäller jämställdhet och har inget ytterligare att tillägga.